ll'AltthüÀ

co|\11:i]Y.r!rcrPAL
D E trArnNGA

Dip.Â e rÂ.,í E,r-TO LEG lS LAf tVO

APROVADO
Er'1 l'Ofl'tf i

":CA*t ,21 le J0_q3
d

PREFEITURA MUNICIPAL DE

.-- Construindo novos caminhos --.

MENSAGEM DE LEI N" 045/2023, 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

I' Serr

Seúor Presidente.

Ínclitos Pares.

Encaminhamos à consideração dessa augusta Câmara Municipal. através de Vossa

F.xcelência" nos termos da Lei Orgânica do Município, em caráter de

URGÉ§CIA/UBGENTbI§IMÀ com fulcro. no arriso.80-. inciso XV-da Lei Orgânica do

Município - LOM, o incluso Projeto de L,ei qre, Concede üos Ágerrles quc comfu.tem as

Endcmias atuanter no Manicípio dc ltaítinga o gatíficaçõo por prodúividade e dô oatras

providências.

O presente Projeto de L,ei ern alusão tem por objeüvo instituir e disciplinar a gratificação

de incs*ivo rrcnsal aos scrvidorcs municipois *upantcs dos carSos dc Agcrrc & Combate a EndsÍnia§

(ACE) do Município de ltaitinga.

Assrm, por inÍermffio do Frcsente Projeto de ki, o Município de ltaitinga em

reconhecimerrto á grande rclevôncia dos serviços pnestados por nossos valorosos Agentes de Combate a

Endernias, propõe implementar arcfqida gratiÍicaçâo, quetera o vaÍor máximo de3V/o por cento, no

qual seÉ inserido gradativamente, iniciando em l5Yo (quinae por cenüo) a partir de 0l de janeiro de

2024, acrescendo anuahrcnte de SYo (cinco por cento), até o limite de 3Wo ( trinta por ccnto), conforme

anexo âc, p,rojeto de lei que segue-

Diante do exposto e considerando a importância dessa medida, submeto este projeto

ao processo legislativo, contando com a aprovação dos honoÉveis vereadores para que, ao final,

possa trur;Í beneflcios aos servidores municipais e aos munÍcipes de ltaiünga-

São estas. Sr. Presidente, as consideraçôes qrrc faço ao mesmo tempo em que submeto o

Projeto de Lei à apreciação desta Casa, aguardando brcve traÍnitação legislativa e a necessária

aa aa atla! aaa

Àw flot Virgíli^ Íáv^râ 171(} hâitin8a - C.ê

(85) 3377-136Í

prefeilrlraoitaíti nga. Çê gôv f!.

wuru. itaiünga.cê. gov.br

aprovação da Ínaléria
aa

§

E

PREFEITURA MUNICIPAL DE

TíAII'INGÂ
-

Construindo novos caminhoç * -

Na certeza de que Vossa Excelência adotaú as nredidas n€cessárias decorrentes da

presmte Mensagerq ÍBnovünos protestos de elevado apreço e distioguida consideraçâo,

exteüsit/os aos vossos digtros FÍes.

Atenciosamente.

TAVARES

A Sua Excelência o Senhor
Antônio Auricélio Crvelcente de §ousa
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga{eará
I\TESTA

tÇ ataaoaa

Av. Cei- VirgíÍio Távora,1710, ltaítingâ - Ce

(85) 33I,-Í361

' pÍefeilura.gitalünga.ce.gov.br
reararr i+ai+ie aa aa aarr Lrr

-.

PREFEÍTURA MUNTCIPAL DE

l'Â'Àll'lfrL,\
- Construindo novos caminhos ---

Proieto de Lei nn n0ã3,d" Í9 dc dembro de 2023.

Concede aos Ágentes que combatem as Endemías
atuqntes no município, gratiticaçdo por produtividade
e &i outras praviüncias.

O Prefeito de ltaitinga" Estado d<r Ceará, rxr exercício de suas atrihuições
constitucionais e legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, submete à
apreciação da Câmara Municipal de luitinga.lCE, o scguinte Projeto de Lei:

Art 1". Fica institúda a gratificações de incentivo mensal aos servidores municipais
ocupantes dos cargos de Agente de Combate a Endemias - ACE do Municipio de ltaitinga no

Iimite üotal de 30olo (trinta por cento), a ser inserida gradativamente.

§1". Fazem jw às grtificações de incentivo os sen'idores no exercício pleno de suas

atiüdades.

§2". A gratificaçâo a que se refere o cÍrput do art.l'somente será concedida aos Agentes de

Combate a Endemias que exerçam atiüdades externas, consideradas como atividades de campo.

§3". A gratificação porprodutividade pam os Âgentes de Combate a Enr{ernias é rclativa ao

número de üsitas diárias e domiciliares.

§4o. A percentual da gratificaçâo a que se rcfere o caput do art. l" será inserida em 04

(quatro) etapas, até o limite de 3V/o (trinta por cenlo), conforme úaixo:

I50á (quinze por cento) com efeitos financeiros a partir de 0l & janeiro de 20241'

5% (cinco por cento) com, efeitos financeiros â partir dE Sl de jansiro ds 2A25,

somando um total óe}ff/, (vinte por cento);

5% (cinco por cento) com efeitos financeims a partir de $l de janeiro de 2026,
somando um total de25o/o (vinte e cinco por cento);

5% (trinta por cento) com efeitos financeircs a paÍtir de 0l de janeiro de 2A27,

somando um total de 30"/o (trinta por sento).

I.

IL

m

ry

Ã,. ê^i \ti-Jti- Ti.,^-- {l{ô hâiÉ--^
^^ár- ve.. vrr!,lr.e ,qr9ro. rr rv. *§ir.rrya - w

{85} 3377-1351

^-^a^iG'.- -ir-iri--^ . ^ -^.. !-
ià e rE,.s's §rrr!.",!r€. r r. gdr.e,

- www.itaiünga.cê.gov.br

L

PBEFEITURA MUNICIPAL DE

l'['al'l'lfrGA* Construindo novos caminhos --
Arü 2o. A gratificação de incentivo à prodúividade sení ponderada de acordo com metas

individuais" em conformidade com o Anso I desa Lei.

AÉ. 3". A mensuração da gralificação de incentivo à produtividade relativa aos profissionais
seni aferida considerando o somatório do cumprimento das metas alcançadas pelo sen idor no
decorrer do mês de referência, conforme estabelecido na ficha de acompanhamento de metas, nos

termos do Anexo I desta L,ei.

Art 4". O Anexo tI deta L,ei estabeleçç os percentuais da rcspectiva gratificação de

incentivo destinados aos profissionais.

ArL 5P- As rers serão aferidas aüravés de aarálise dos rchtorias apresentados, bem como,

pela anrilise de registr,o de ponto, análises estas grc serão realizadas pela Coordenadoria do setor

de Endcrnias e Supervisor dc Campo.

Perágrafo Único: Entende-se por assiduidade, para efeito da gratificação do incentivo, a

arrsêoc.ia de faltas, oo período de apuraçãô de freqrÉrcia, salvo as âltas devidamente justificadas e

comprovadas.

Arí, 6'. A não apÍesentação dos relatórios pelas Unidades de Saúde dentro do prazo legal

inviabilizará a concessão da gratificação do incentivo nâ sua integralidade.

§1" Fz jus a gratiftação do rcferido inoentivo a$reb que crmprir todas as metss

estabelecidas.

§2'A visita será efetiva c cornprovada, não podene ser admitirta por presunção para efeitos

dessa Lei.

§3o Os valores das gratificações dos incentivos pagas com base nesta Lei não se

incorporarão à remuneração dos servidores contemplados e nem podeÉ ser utilizado como base de

cálculo de quaisquer parcelas, exceto, para desconto de imposto de renda.

Art?re. As gratificações de incentivo instituídas por esta lri não contemplarão os servidores

em gozo de licenças de qralque r nafriretaou rernanejados de snas funções.

Art. tP. O pagaÍncnto sení feito tomando por basc o relatório ernitido pelo Coordenador do

setor de Endermias e Supervisor de Campo.

A* y. As gr*iFrcações .le incsrtivos coúoenrentes aoe Agentes & Combate à Endanias

cessarão de imediato em caso de intemrpção do repasse dos incentivos financeiros pelo Governo

Àv. Cel. Virgilio Távora, 171O, ttaitinga - Ce

(85) -237I-1361

preíeitura.oitaitin ga.ce. gov.br

wwvr'.itaiti$gê-'-e- g cv.br

Federal.

L

PREFEITURA MUNICIPAL DE

I'ÍAITTNUÂ
'.* Construindo novos caminhos ---

Art 10. As despesas p6Ía execução da presente l,ei correrão à conta das dotações

orçamentáÍias proprias, sryternentadas caso D€cess&io.

Art tI. Esta lei entra em vigor a partir do dia 0l de janeiro de 2024, revogando as

disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Munieipal de ltaitinga/CEo aos 19 dias do mês de deembro de 2023.

M TAVARES

aaa

Av. Cel. Virgíl$o Tárrora. l7Í0, ltaitinga - Ce

(85) 337r-1361

prefeitura Éitaitinga.ce.gov.b.

wmÂ.jtaiün gê-:ê. g eY-bÍ

ffi

t

PREFETTURA MUNICIPAL DE

ttAttth(,Â
-- Construindo novos caminhos *-*

AITMXO I-TICÍIA T'E AC'OMPANHÂMENTO DE MrTAS INI,TVIDUÁIS E COLET'IVAS

PROFISSIOI§AIS: AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

IUETAS

Ordem Serviço

I
Assiduidade, pontualidade e participSo ativa nas aüvidades e campmhas realizadas
pelo Deprtamento devigilância de Saúde.

2 Visitar no mínimo 30 imóveis por dia

3 Atualizâr os regishos domiciliar a cada visita realizada

. Av. Cel. Virgilio Távora,'17Í0, ltaitinga - Ce

(85) 33?-r--r35!

' prefeituraoitaitinga.ce.gov.br

»nrnr'.ilailinge-:e. gcv-br

t*
\

.. a. a aaaaaaaaaaaalaaaalaaaaa

PRSFEÍTURA MUNICTPAL DE

._ Construindo novos caminhos *-
l'l'al'[lNt A

AI\Tf,XO II _ VALORES DO INCENTIV()

Profissional
Valor pcnseotual relativo ro vencimctrto base

dagratificação mensel

Agente de Combate às Endemias - ate o limite
de 30%o (trinta por cento)

l5% (quinze por cento) em2024

Acréscimo de 5o/o (cinco por cento) em2O25

Acrescimo de 5Yo (cinco or cento) em2026

Acrescimo de 5% (cinco por cento) em2027

aa ta a!aaaaa

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710. ltaitinga - Ce

íecr ??77-l2C'{

preÍeiürra êitaitinqa.ce.gov.br

wrwr.itailjnga.ce.go!,.bt

-